Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Terrae sanctae vetus effigies ex. scripturae libris adumbrata - Cod. Ettenheim-Münster 117

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput IV.

[urn:nbn:de:bsz:31-111337](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111337)

Gam a tabe Moysi nomen
 hoc mare Conareth usurpa-
 tum fuit, Num 34, 11. et dicitur
 3, 17. ubi simpliciter Ca-
 nereth nuncupatum. Ma-
 ris Conereth hanc memo-
 rit Is. 13, 27. 276.

nomine nuncupata fuerit*, idque inde eruitur, quod
 Christus et discipuli eius mare istud transibant, in terra
 Gensarum seu Gensareth, quae eadem est de Conereth ve-
 nerunt. Matth 23, 24. Marc 6, 53.

10^{mo} Abel seu Abela urbs illustris et mater in fra-
 nuncupata 2 reg 20, 19. In parte Septentrionali terra
 syriacae hanc fuisse colligimus, et 2 reg 20, 19. ubi
 cum ad eam obsidendam pararetur, a Ierobolyma ad Aspa-
 trionem per omnes tribus syriacae progressus fuisse scribitur
 profusa fuisse videtur ad occidentem vel austrum Canaan
 seu Dan, quod innuitur videtur 3 reg 15, 20. ubi Basan rex
 syriae, qui regiam habebat in Tamath et misit principes
 et exercitus sui in civitates israel, et perstruxerunt Abela
 et Dan, et Abel domum Maacha, et universam Canaan
 et omnem terram Asphaltali.

Duplici nomine vocatur 2 reg 14, 15. Abela et
Beth-Maacha i. 3 reg 5, 20. bet primum ramulimus
Abel domus Maacha i. domus hebraeis Beth, dicitur
 forsua ut ab alijs urbibus Abela nomine dictis distingua-
 retur, a loco vicino Beth-Maacha cognomen accepit.

In hac se recuperat Seba, qui rebellionem adversus
David suscitavit, 2 reg 20, 1. quo veniens Joab urbem vi-
visit et progre jam in mensis, aggressionem parabat, cum
 mulier quaedam peruentia saena in signis ex alto me-
nium Joab alla nda qua psit, an ad urbem oc-
cidendam venisset, neganti illi, sequo arma in manu Saba ma-
ris profert, semina saena ejus capit ad ipsum mi-
seram spem ponit, quo quodam convulsus per fallaciam de
populo peracto, Joab offidione Saba recessit. David post
haec Rex Juda erit Basan Rex Hebr simultatis
trans Jordanis in ijt cum Behadad Rex Syriae, hinc in
Jordanis urbem hanc et totam Asphaltali occupavit. 2 reg
19, 18.

CAPUT IV.
 De
 Trachonitide.

277

De Trachonitide seu Manasse trans Jordanem.

Trachonitidis nomen Sacer Erjode meminit nisi S. Lucae
 qui Evangelij hui C. 3, v. 1. memorat anno decimo quinto T.
herij Philippum Herodis magni filium Tetrarcham fuisse
Asurae et Trachonitidis, ubi Asurae nominis ambae tribus
Ruber et Gad, et per trachonitidem dimidiam tribum Ma-
nasse trans Jordanem intelligit, hoc enim nomine hinc
denotat terra ita trans Jordanem regio, quam Salatis fluvius
Jacobus Moyses et Joab hinc dimidia tribum tradiderunt.

Num 21, 35 32, 35. Deut 1, 4. 3, 1, 2, 3, 11, 13. Is. 12, 46. et 13, 23
 sequitur fluvius hic fuerunt termini, ad orientalem montem
 Arabiae Deserta seu Galaad, ad meridiam tribus Gad seu
 Asurae, ad occidentalem Jordanes, et ad Septentrionem mon-
 tes Libani. Extremum in varias provincias distributa
quarum praecipuae, et quibus alia minores continabantur
hic vocate fuerunt, nempe Trachonitis, Basanica, et
Gaulonitis. Trachonitis a trachonibus binis et
tribus, quos Arabo h. v. p. 195. in vicina Tamathi colunt
hic dicta, plagam tribum Manasse Septentrionalem, occupa-
bat, eam tamen omnes tribus finis terrae syriacae, qua
Moyses et Joab duodecim tribus assignarunt, cor suorum
non auget Salandus C. p. 2, p. 104. Ad meridiam Basanica
contermina erat, videtur in se continuisse regionem Ge-
ssuri et Machati, de qua fer montis Deo 3, 14. ubi dicitur
Jair filius Manasse possidisse omnem regionem Ar-
gorum ad terminos Gefferi et Machati iat in par 2, 43.

Legimus enim Geffer et Aram et in est Geffer Syriae ca-
uisse. unde colligi potest, regionem hanc vel ad Syriam
haerere, vel Salam et vicinam fuisse. hinc regi-
nis incolas ab syriacis non delectos fuisse, sed in medio

* Aram regio, quam pro-
 prios Chanaan Lyriam vo-
cabant et alii populos
Syrorum qui pro Arames
dicebantur.

eorum habitasse Jos 13, 13. memoratur. Gogath filius Saul
Rex confitetur super Gogath Jos 2 reg 2, 31.
Gogath regnum fuit, cuius Regis filia Davidi nupta Absalon
fuit Jos 2 reg 3, 13. qui post eadem fratris ad eum transfugerat
Jos 13, 13. Videtur tamen regnum hoc aliud fuisse à re-
gione Gogath transjordanica, ex ip, quae primùm de Gogath
et Gogath annotavimus; quae in Trachonide fuisse quo-
que videmus, quo nomine tota Tribus Manasse potmodum
nuncupata fuit; sunt tamen, qui velint illud ab ea maxime
distinctum fuisse.

Quando autem Trachonidis nomine universa dimidia tri-
bus Manasse trans Jordanem nuncupari coepit, ignoramus
est, postea postquam à Phil et Haglath, Isalasar, Assiria
Regibus occupata ejusque populi in Assyriam deducti fuere,
Jos 2, 26. Tunc enim istam regionem illius nomen anti-
quatum fuit. certe jam Christi aetate haec nomina totam istam
regionem, quam Moyses et Josue Num 32, 33. deut 3, 13 Jos
12, 4. et 13, 29 ad dimidia hinc Tribu tradiderunt, vestigia
testis locuples est S. Lucas 3, 1.

Basanae nomen quocumque in sacris litteris occurrit,
sed cum loco Basan praecipue ponitur, atque etiam quum
Gogathae lapidis illius sub hoc nomine meminimus, ut
Jos 6, 23. 134, 11. 135, 20. Isa 2, 13. 33, 9. Jerem 22, 20. 50, 19
Ezech 27, 6. Mich 7, 14. Nahum 1, 4. Zach 11, 2. Basan
autem regnum fuit Assyriorum, cuius ultimus Rex
Og prodigiosa magnitudinis gigas à Moysè devictus fuit,
cuiusque dimidia Tribu Manasse tradita Num 21, 35. et 32, 33.
deut 1, 4. et 3, 12. 2, 11, 13. Jos 12, 14. et 13, 29. Basan etiam
regionem Argob in la complectebatur. deut 3, 4, 14. et
3 reg 4, 13.

Basanae seu Basan Trachonidis meridionalis fuit,
atque usque orientem montes Arabia seu Galaad usque
perlongebatur, et ad meridiem usque ad fluvium Jaboc,
quo ab Huraa seu Tribu Gad separabatur. Denique ad
occidentem habebat Goulonidem, quae à Mari Tiberiadis
usque ad Jordanis fontes extendebatur, proinde perperam
ab aliquibus prope montes Galaad collocari et à mari
Tiberiadis longius removeri videtur. Goulonida autem
olim partem fuisse regni Basan habemus ex Jos 20, 8. et
1, post 6, 11. Ceterum Basanae seu Basan Graec habebat
fuit, quaeque pro caeteris passua, quaribus, et armenta
scriptura commendat, deut 32, 14. haec de Trachonide
seu dimidia Tribu Manasse ejusque provinciae genera-
tim, modo praecipua illius loca et urbes exponimus.

278 276

imo Gogath Galaad urbs sita ad radices montis Galaad
in plaga meridionali Trachonidis seu dimidia Tribus Ma-
nasse Gerasam versus. Haec urbem diripiunt Israëlitae, quod
eius arma in Benjaminis unacum ipis injuriam injuria
terita alicujus vadri in Gabaon istam urbem capere re-
amiserunt, Jud 21, 4. Eandem postea oppidit Sbas Rex Am-
monitarum, qui à civibus exortatus, ut se datis conditionibus
reciperet, respondit, se non alia conditione eos reciperet, quia
ut urbs decem decem oculis orbati paterentur. Ipsi
eandem vicem inducunt petierunt, neca quos, nisi supplicia
ferrentur, illius arboris commiserunt se responderunt. In-
terea Rex Saul hujus urbis radicebus angustis, cum exer-
citu super veniens, hostibus casu effusionem solvit 1 reg 11, 16.

Basanicum haec pulchra fides etiam responderunt, cum
illius cadaver membris Basan à Philistinis appensum cla-
stulerunt, et in remore ubi prociis leguntur manda-
runt 1 reg 31, 12.

279

2do Gerasa urbs ad orientalem oram maris Tiberiadis
posita in plaga meridionali dimidia Tribus Manasse seu
Trachonidis, caput regionis, quae ex ipius nomine Gera-
sonorum dicitur. In eam cum venisset PESUS bino ho-
mines à demonibus obsessi, obviati habuit à quibus asia
maligiae hor spiritibus specie, qui accipere ab ipis spectata se
in porcos, qui tunc ibidem stabulabatur, intrantes

illos in mare praecipites egerunt Math 8, 28, 31. Marcus 5, 1 p et lucas 8, 26, 27. ubi dicitur quod demoniaci meminerunt, quia hic ferocior erat, et forte in ea regione notior. Gerapam aliquibus eodem fuisse nomen ac Gergatei, quibus Gen 10, 6 et 15, 21. Gen 11, 40, 3, 10 et 12, 11. i. par 1, 14. et 2, 9, 18. In Graecis s. Marci 5, 1, et s. Lucae 8, 26. nec non in quibus etiam Graecis s. Matthei 8, 28. exemplaribus Galataram vocantur. unde et urbs Gerasa Gergasa, idem Gadara nuncupata invenitur.

280.

2to. Magadan urbs trans mare Tiberiadis prope Gerasam ad Libanationem. postquam Christus quatuordecim millia hominum eodem portibus et paucis fidelibus profectus, transiisse mari in huius urbis fines venit, ubi Barjai et Saducei ab eo signum de caelo petierunt, quibus in crepascis navi contentis de novo abijt trans fretum Math 15, 23 et 16, 1 p. Marci 8, 10. s. ubi hic Evangelista loco Magadan quod dicit Mattheus, ponit Salmita, utique, Christum in partes Salmita venire. s. Augustinus arbitratum esse eundemque fuisse locum sed binominem: ut forte fuerint duae urbes, seu oppida sibi mutuo vicina, in quibus ~~Christus~~ fines tenuit.

281.

3to. Camoz urbs in Galatia Galatidiae seu Galatae populi sedes Galatae ad Euro-aequilonem mesam in ea fuit rex Israel sepultus est Gen 10, 5.

282.

4to. Cedar. Graeci inter praeter nomen hoc Galatae verunt; ex quo apparet illo regionem Galatae seu Galatidiae designari, quae ad orientem perit et ad radices montium Arabiae deserta mox intra hos montes, qui Asiae montes Galatae nuncupantur, sita fuit. Augustinus Calmet ait Ladarenes Arabiae deserta regione inesse Nabathaeis proximam. addit, difficile esse certum huius populi domicilium reperire, cum nec in urbibus nec in domibus sed in desertis durabant vivere, ut habetur Cant 1, 4. Psal 42, 11. atque eadem frequenter mutarent. s. Hieronymus ait, regionem hanc nomen accepisse a Cedar, secundum gentem Hamael filii, in quo Gen 25, 12 et i. par 1, 29 filii dicitur sunt qui valuit sine lege tamen, Cedar fuisse urbem in orientem partem Syriae, quaedam apud, aegypti supra montem ad locatam fuisse, quod nomen Cedar, quod obscurum significat non satis concordat. Cedar alius etiam nomen habuit, ut patet Judith 15. psal 115. psal 118 92, 11. et 60, 7. psal 2, 10. et 49, 28, 9. Psal 27, 21.

* Nabathaei, a regione Nabathae, quam Ispas 10, 7 memorat, sic dicitur Arabiae populi, Machabaeorum amici i. mach 5, 23 et 6, 35. ubi Nabathaei vocantur. Epiphanius haeres lib 10 vel 30. Ebiomitas praecipue a Nabathaea et Arabade accersit.

4 et v. 30. et 33. 283. Loui Aror quem

quidam volunt fuisse et Cognit Cedar quem volam in huius videtur propheta.

5to. Cordaim urbs Decapoles ad ripam orientalem Jordanis, ubi mare Tiberiadis intrat a regione Capharnaum sita. sunt, tamen, qui post s. Hieronymum eam in Galatia ad latum occidentale ipsius maris bis mille passibus a Capharnaum versus Libanationem collocant. Christus Jesus pluribus adis miraculis, ac reprobis praedicationibus hanc urbem excoluit, verum cum pulchra et laborare intelligeret, ultimum ei imputatur exitum Math 11, 19. hic 10, 13. alius nulli in scriptura huius urbis est memoria. Jam diu penitus exhae fuit, ut nullum ejus eorum vestigium, forte jam s. Hieronymi aetate non amissum supererat; unde non mirum, quod circa eam situm scriptores inter se discrepent.

284.

6to. Argob urbs caput ejusdem nominis regionis in Basanide, in qua occurrunt et illa urbes Havoth-Jair ad est villae sua appellata praeteris munitibus et firmis partibus notissima, pluraque alia oppida et vici. deut 3, 14 et 3, 29 4, 13. Insulae urbem Argob 18 miliaribus a Gerasa ad orientem collocat.

285.

7to. Gassur urbs caput ejusdem locum nominis regionis in Thekonide hoc procul a monte Libano inter fines Jordanis et montem Hermon sita, de qua supra

286.

8to. Gassur urbs celebris, quae Gassonitum modica regione, de qua superius, nomach invenit. Tribu Manasse Transjordanica cessit deut 4, 43. ubi Gerazi nuncupatae ac deinde latius a familia Gerson, et inter urbes repa-

gij deputata Jos 21, 27. ea hac urbe ortum dicitur
quidam Judas qui in actis Apost 5, 37. Judas Galileus
nuncupatur. de quo egimus supra C 3, n in not.
certus quis sius ignoratur.

11^{mo} Maspha urbs in montibus Galaea posita. huius
factus inter Laban et Jacob videtur est Gen 31, 44. Item
alii inter Joseph & eundem urbs in colan et fraclitas
transjordanicos, qui ab Ammonitis acriter premebantur, a
quibus in suum ducem electus est. Igitur Joseph coactis
copijs in Ammonitas montes, ibique prole fugit, cum
Joseph voto se Domino offerret, post salutem de hosti-
bus victoriam se in holocaustum oblaturum eam, qui
a domo sua agrarius primus sibi occurrit, tum victori
domum revertenti prima ipsi occurrit unica filia sua,
cui postquam ipsa duorum mensuram spatio in montibus
virginitatem suam planavit, sicut sicut fuerat Jos 11, 10.
Circa hoc Joseph verum non convenimus. I. Scriptura in
locis: In Patres et doctissimi quingue Commentariorum
scriptores agnoverunt Joseph re, ipsa filiam suam doming
in holocaustum obtulisse, idque aperte videtur videtur
lex per verba: nihilominus ea aliter, et contra mentem
veterum sibi ex potentia suscipiunt recentiores quidam
inter preces, atque conantur vincere, a Joseph filiam
hanc minime fuisse immolatam. verum haec de re videtur
Joseph Commentarius nosse in 2, 31 et Jos. de Joseph
nihil ultra meminit Scriptura, nisi postquam decennio
Rom publicam administrasset, mortuus fuerit, ac in Maspha
civitate sua sepultus Jos 12, 17. ubi vulgata nostra omis-
so vocabulo Maspha, eam Simpliciter civitatem Galaea
nuncupat, et C 11, 17, ait eum in Maspha in ducem
populi fraclitini, electum fuisse in d. Rabatur, urbem
hanc ipsius patriam fuisse. Apostolus etiam Joseph
inter viros veteris testamenti fidei merito in Ephe
recenset Gal 3, 32. Jos 11, 31. Hebraeorum in colan
regionem Maspha ad radices montis Harmon sita non
est, sed Luidam arbitrantur, hic intelligi regionem urbem
Maspha, de qua proximum egimus.

288

12^{mo} Maspha seu Maspha vel Maspha urbs prodecim mil-
liaribus a Gazara seu Gadara versus orientem Jos 11, 23.
legitur Joseph Ammonitas ab Aioer urbe usque Monnith,
et usque ad Abel parcentu fuisse. Monnith et Aioer urbe
fuerunt in d. Gab, quae Joseph etale Ammonitis parabant.

289

13^{mo} Carnion, seu Carnion-Carnaim vel Carnaim Car-
naim, seu Carnion, urbs sita ad meridiem Abila, et Araca
seu Dorai ad occidentem. Duo erant ejusdem nominis loca
in Batanea inter Abilam et Dorai. Ita videtur incidit
miliaribus inter se distita, quod prout Eusebius in Notaroth.
In hac urbe Og rex Basan regiam habuit Jos 11, 4. Jos 11, 10.
12, 17. Jos 12, 12. Firmidia habuit Manasse d. d. Jos 11, 17. et apud
refugij confugerunt, atque levit de familia Gerson asserunt
Jos 11, 17. Jos 11, 20. Carnionis m. m. Jos 11, 17. Jos 11, 20.
Judaeorum ducem Juda Machabaeo ab ipso confecti projectis ar-
mis figerunt ad fanum, quod erat in Carnaim, quam Ju-
das occupavit, fanumque in aecum ipsi omnibus, qui in illud
se recuperari, confugerunt. Jos 11, 20. Jos 11, 21. Jos 11, 20.
haec Carnion vocatur, in quam Semothens cognito Juda ad-
ventu mulieres, filios, et reliquum a paratam praemisit,
quod in ea pugna videtur et accusu discessit propter
locorum quosdam Jos. nihilominus sicut Juda occupavit
interfectis hominum viginti quinque milibus Jos.

290

Nomen Carnion Carnaim ex cultu Astarthes Dea lor-
nigera derivatum creditur, siquidem Carnaim, additur Cor-
nica. procul dubio hujus Deae fanum fuit, quod Judas
Machabaeus in Carnaim flammis addidisse dicitur. Ita ut
fuit eadem Astarthes Dea Sumerorum, Alina, Regina caeli,
Dea caelestis, Venus caelestis, Dea Syriae, vel Venus Syriae,
Adonis sponsa, Juno, Ipsi, cuius simulacro vel caput bo-
vis, vel coloma imponebantur Jos in carne in Jos 11, Astarthes.
13^{mo} Dorai urbs duabus leucis seu sex miliaribus
ab Astarthes ad orientem. in hac urbe Og rex Basan

phile patrem habuit no mine
ard ad matrem unam ex
no concubinis: a patribus ex
ultimo conjugio natis velut
Dilatis hatarea pullos in
ionya Tob de recepit, ubi col-
philia ac pcedonum manu co-
plurimum invaluit, unde
carus a Galatensis principis
um confidit et Jos 11, 10
audem suis regis in ora
aine lapidatione, Jos 11, 10
Londia Tribus manasse transf-
Jordania. hujus regibus no-
mibus i mach 5, 13. Tubia, argue
ola 2 mach 12, 17. Tubia-
ni ipsi appellantur.

aque ac in Asaroth regiam habuit Jud 1, 4. Jos 12, 4.
Prope hanc urbem ex ipsa cum Spaëlis impeller pugnam
quam una cum omni populo suo ad videraciorum peruen-
serunt. Nim 21, 38. Jud 8, 10 ubi hæc dimidia Tribus
Manasse viris adhibetur. Jos 18, 25. Jos 19, 27 alia hæc
nominis vrbis memoratur Spaëlis Tribus Abrahæ aserunt
diversa usque ab illa, quam hic expendimus.

C A P U T V.

De

Sturæa

Seu

De Tribubus Gad et Ruben.

291

Lucas Evangelij hui c 3, 11. ambas Tribus Gad et
Ruben sub Sturæa nomine comprehendisse videtur, pro
alibi iam advertimus. Ha Tribus Sturæa nomen ac-
cepisse videntur ab Sturæis sicut Spaëlis filij Gen 25, 18
1, par 131. posteris, qui à sua regione ad orientem Paranae
et ad meridiem Trachonitidis provincie posita profecti, in
his Tribubus, post illarum devastationem, reliqua
populi Spaëlis restaverunt. 1, par 5, 19, 20. Manasse, Ca-
dris et Rubenitis contra Agareos ab Ugar Abelhami ur-
villa sic dicta populos, qui ad orientem Galaaditidis De-
habebant, dimicantibus auxilium præstasse dicitur, et
nonnulli hinc scriptura locum sic intelligunt, ut Sturæa
Agareis duxerunt contra harum Tribuum viros auxilium
debuisse viderentur.

Sturæa etiam alio nomine à propriis Sturæis Cera-
ditur à voce Græca Περας, quæ trans significat, quæ
trans Jordanem posita est: item Sturæis cuius sub
Sturæa nomine meminit Esaias 47, 18. Nonnulli
Sturæam à Cera distinguunt, juxta binas Tribus Gad et
Ruben: priorem Sturæam impendunt, posteriorem vero le-
xam, quos hic legi placet. Igitur hujus capitis dicitur
oritur § 1, in quo primo de Sturæa propria seu Tribu
Gad, in secundo autem de Cera seu Tribu Ruben
disseremus.

§ I

De Sturæa propria

Seu

Tribu Gad

292

Sturæa propria seu Tribus Gad hii sunt limites ad orientem
montes Galaad, ad meridiem Cera seu Tribus Ruben, ad
occidentem Jordanes, et ad septentrionem dimidia Tribus Ma-
nasse.

Post devictos Amorrhæorum Reges Og et Behon Tribus
Gad et Ruben eam sibi regionem concedi popularunt per-
cuis civitatem, qualem hæc Tribus precibus abundantibus ob-
tulit. Nim 32, 10. acquirit Moyse eam tamen legi, ut
trajecto amne fratres suos in obtinenda chanaanitica
adjuvarent. Nim 32, 28. Tribus igitur Gad et Ru-
ben, quibus dimidiam Tribus Manasse adjunxit, regna Beh-
on regis Amorrhæorum et Og Regis Basan frangit, et
quod Jos 12, 13. 1, par 131. ubi singulis conficitur, fuerit
hæc Tribus Gad ea pars obtulit, cujus limites præter
expressimus, in ea potari videntur.

293

Imo Græci vrbis Sturæam Arminius vrbisque Tribus
designant, Tribus Gad ad meridiem et Tribus Ruben ad
septentrionem, in confinio Ammonitidis, Moabitidis et
Amorrhæorum sita ad ripam Arnon fluvij pene ad
quodam fontem, Deut 2, 26. et 3, 12. Jos 4, 48. Jos 12, 13.
1, par 131. Nim 32, 34. Gad ita dicitur eam ex-
traisse, id est Sturæam, nam prius iam oppidum seu
urbem erat. Deut 2, 26. Rephaim videtur prope hanc urbem
cum Ammonitis dimicasse, quos inde persecutus est Moy-
se et Abel, quæ vrbis confinio est, utque Sturæa
videtur ac Rabba seu Rabbath Ammon idæ qua erat
plura, Jos 11, 33. Jos 11, 33. Jos 11, 33. Jos 11, 33.